
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Εθνικό Τυπογραφείο. 

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/ 
21-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυ-
μνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» 
(Β’ 4438).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/333/10433 (1)

Κατανομή προσωπικού στo Εθνικό Τυπογραφείο. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 
δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 6).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία  ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

14. Την υπ’ αρ. 51/30-9-2024 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου.

15. Το υπό στοιχεία Ε3534/26-6-2025 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τεσσάρων (4) ατόμων, μόνιμου προσω-
πικού, κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, κλάδου/
ειδικότητας ΤΕ Γραφικών Τεχνών, βάσει του οριστικού 
πίνακα διοριστέων του ΑΣΕΠ που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Γ’  2337/2025 και κυρώθηκε με την υπ’  αρ.  560/ 
23-6-2025 απόφαση του Α’ Τμήματος του Α.Σ.ΕΠ., σύμ-
φωνα με τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4881

63653

15.09.2025 21:31:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63654 Τεύχος B’ 4881/15.09.2025

από επιλαχόντες της 3Κ/2024 προκήρυξης (ΑΣΕΠ 14), 
στο Εθνικό Τυπογραφείο. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 110640/Θ2 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/ 
21-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών 
Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκεί-
ων» (Β’ 4438).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 243 και 245 του ν. 4823/2021 «Αναβάθ-

μιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

β) του άρθρου 2 και της παρ. 2 του άρθρου 42 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
κλησιαστικής Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περ. β της παρ. 9 του άρ-
θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2. Την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκ-
κλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων» (Β’ 4438), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 63979/Θ2/30-05-2022 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 
υπουργικής απόφασης “Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημά-
των των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλη-
σιαστικών Λυκείων” (Β’ 4438)» (Β’ 2781).

3. Την υπό στοιχεία 98871/Δ2/11-8-2025 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94207/Δ2/ 
29-07-2021 υπουργικής απόφασης "Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερησίου Γυ-
μνασίου" (Β’ 3791, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 4064)» (Β’ 4416). 

4. Tην ανάγκη αναμόρφωσης των Ωρολογίων Προ-
γραμμάτων των Προτύπων Εκκλησιαστικών Γυμνασίων. 

5. Τις εισηγήσεις του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής όπως διατυπώθηκαν στις υπ’ αρ. 11/21-03-2019 
και 44/07-08-2025 πράξεις του Δ.Σ. του.

6. Τη γνώμη του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστι-
κής Εκπαίδευσης όπως διατυπώθηκε στην 15η/28-08-2025 
πράξη του.

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’31). 

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις 
δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Φ.1/Γ/552/106220/Β1/3-09-2025 εισήγηση 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοι-
κητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 
υπουργική απόφαση «"Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημά-
των των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκ-
κλησιαστικών Λυκείων" (Β’ 4438), ως προς τις ώρες του 
ωρολογίου προγράμματος των μαθημάτων της Γ’ τάξης 
του Προτύπου Εκκλησιαστικού Γυμνασίου, και συγκεκρι-
μένα προστίθεται μία επιπλέον ώρα, εβδομαδιαίως, με 
την εισαγωγή του Διδακτικού Αντικειμένου/Μαθήματος 
"Οικονομικά", μετά το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα 
"Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή"», από το οποίο αφαιρεί-
ται μία διδακτική ώρα και το ωρολόγιο πρόγραμμα του 
Προτύπου Εκκλησιαστικού Γυμνασίου διαμορφώνεται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63655Τεύχος B’ 4881/15.09.2025

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α’, Β΄ και Γ΄ Γυμνασίου των Προτύπων Εκκλησιαστικών Γυμνασίων

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ
ΤΑΞΕΙΣ

Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 2 -

Οικιακή Οικονομία 1 - -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1

Οικονομικά - - 1

Θρησκευτικά 2 2 2

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά/Ρωσικά/Αραβικά/Τουρκικά 2 2 2

Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και Πληροφορική
Τεχνολογία - - -

Πληροφορική 2 1 1

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 1 1 1

Σύνολο ωρών 30 30 30

Μαθήματα Θρησκευτικής Εξειδίκευσης

Θέματα από την Αγία Γραφή 2 - -

Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας - 2 -

Εκκλησιαστική Ιστορία και Πατέρες 

και Θεολόγοι της Εκκλησίας
- - 2

Βυζαντινή Μουσική 2 2 2

Εικονογραφία 2 2 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6 6 6

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 36 36 36

Κατά τα λοιπά συνεχίζει να ισχύει η υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρό-
γραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» (Β’ 4438).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63656 Τεύχος B’ 4881/15.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048811509250004*


